assumidas pela Ecovias do Araguaia perante os Debenturistas, o BNDES e o BASA, no âmbito da 
Emissão, do Contrato de Financiamento BNDES (conforme definido abaixo) e da Cédula de Crédito 
Bancário a ser emitida pela Ecovias do Araguaia em favor do BASA, no valor de R$460.951.190,80 
(quatrocentos e sessenta milhões, novecentos e cinquenta e um mil, cento e noventa reais e oitenta 
centavos) (“CCB BASA”). O Penhor de Ações será formalizado por meio da celebração do “Contrato 
de Penhor de Ações” a ser celebrado, na forma compartilhada, entre a Companhia, o agente fiduciário 
da Emissão, o BNDES e o BASA, com a interveniência anuência da Ecovias do Araguaia (“Contrato

[...]

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (“BNDES”) e com a interveniência anuência da 
Companhia (“Contrato de Financiamento BNDES”), o qual formalizará a contratação de financiamento 
de longo prazo da Ecovias do Araguaia com o BNDES (“Financiamento BNDES”), no valor total de 
R$3.160.000.000,00 (três bilhões, cento e sessenta milhões de reais), com vencimento em 15 de 
setembro de 2051, bem como de qualquer outro documento relacionado ao Financiamento BNDES, 
à Emissão ou, ainda, ao financiamento a ser formalizado por meio da CCB BASA (“Financiamento 
BASA” e, em conjunto com a Emissão e o Financiamento do BNDES, as “Operações”), incluindo, mas